
2026 年野鳥カレンダー掲載写真の募集要項

平素より野鳥カレンダーへのご協力に深く感謝申し上げます。おかげさまで、野鳥カレンダーは
47 年目を迎えることができました。今後も、より多くの皆さまに喜んでいただけるカレンダーを
目指してまいります。本年も 2026 年版 野鳥カレンダー に掲載する写真を募集いたします。ぜひ、
ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

●応募条件
日本国内で撮影された野鳥の写真であり、撮影の際に人為的な加工や音声の使用をせずに撮影され
たもの。また、合成などの加工を施していない写真。

●選考基準
１、表紙を含めて 12カ月を通して、できる限り季節感のある写真。
２、できる限り地域が限定されず、全国から選ぶようにしています。
３、１羽だけの写真、群れなどの作品を取り混ぜて選ぶようにしています。

●応募方法
・デジタルカメラ
おおむね 1000万画素以上のカメラで撮影されたデータで、応募は JPEGでお願いいたします。
写真のファイル名は、「撮影者 _野鳥名 _撮影年月 6桁 _撮影地」として下さい。
   　（例）山田太郎 _カンムリワシ _202503_ 沖縄県石垣島 .jpg
　　　ＷＥＢで応募：ホームページ応募フォームから入稿 。（容量制限あり） 
　　　郵送で応募：ＣＤまたはＤＶＤを送って下さい（ご返却いたしませんのでご了承下さい）。
・フィルム
35mm 判以上のリバーサルカラーフィルム。マウントに「撮影者 _ 野鳥名 _ 撮影年月 _ 撮影地」
を記載してください。フィルムでの応募作品はすべて返却いたします。

―― 送り先（※注意：応募者の住所・氏名・電話番号を必ず記載して下さい）――
  　 郵　送：〒112-0012　東京都文京区大塚 4-40-1　茗渓M-2F
　　　　            株式会社　ジャパン・プレス・フォト　TEL：03-3941-7823

●応募締め切りと結果発表
応募締め切りは 2025年 5月 6日とします。結果発表は７月上旬に採用者のみに通知いたします。
採用者には、作品使用料として３万円とカレンダー１部を進呈します。
※採用品質の写真であっても選考バランスにより不採用となってしまう写真が多数あります。その場合、翌年以降
で不足月が出た場合は、ご連絡の上採用させていただくことがあります。

●その他の特記事項
採用作品は「2026年野鳥カレンダー」の他、ホームページ、宣伝用 印刷物・WEBなど、当カレンダー
に関する事項に使用予定です。作品の著作権は、撮影者に帰属します。

●個人情報の取り扱い
作品応募に際してお知らせいただきました皆様の個人情報は、作品の選考、結果通知などカレンダー
制作に必要な範囲で利用させていただきます。

※動画の募集は、掲載写真決定後にホームページ上で募集をいたします。
（動画の作品使用料は、５千円とカレンダー 1部進呈）


